
令和２年度

一般・特別会計当初予算の概要

宮城県登米市



総 括



（単位：千円）
令和２年度 令和元年度
予　算　額 予　算　額

(Ａ) (Ｂ) (Ａ)-(Ｂ)=(Ｃ) (Ｃ)/(Ｂ)

1 44,006,965 47,029,929 △ 3,022,964 △ 6.4

（1） 国民健康保険 8,742,593 8,975,162 △ 232,569 △ 2.6

（2） 後期高齢者医療 840,026 773,328 66,698 8.6

（3） 介護保険 10,175,384 10,043,570 131,814 1.3

（4） 土地取得 91 7,406 △ 7,315 △ 98.8

（5） 宅地造成事業 3 10,801 △ 10,798 △ 100.0

（6） 下水道事業 4,443,177 △ 4,443,177 皆減

19,758,097 24,253,444 △ 4,495,347 △ 18.5

（1） 水道事業 3,451,898 4,047,610 △ 595,712 △ 14.7

（2） 下水道事業 5,089,519 5,089,519 皆増

（3） 病院事業 8,039,508 9,438,959 △ 1,399,451 △ 14.8

（4） 老人保健施設事業 487,347 473,672 13,675 2.9

17,068,272 13,960,241 3,108,031 22.3

80,833,334 85,243,614 △ 4,410,280 △ 5.2

各種会計予算総括表

会　　計　　名

３
企
業
会
計

２

特

別

会

計

　一　　般　　会　　計

合 計

小 計

小 計

増 減 額 伸び率 (％)



一 般 会 計



（単位：千円）

増 減 額 伸び率 (％)

予算額 (Ａ) 構成比 (％) 予算額 (Ｂ) 構成比 (％) (Ａ)-(Ｂ)=(Ｃ) (Ｃ)/(Ｂ)

1 市税 7,683,832 17.5 7,742,370 16.5 △58,538 △0.8

2 地方譲与税 753,156 1.7 660,001 1.4 93,155 14.1 

3 利子割交付金 3,000 0.0 6,000 0.0 △3,000 △50.0

4 配当割交付金 14,000 0.0 25,000 0.0 △11,000 △44.0

5 株式等譲渡所得割交付金 12,000 0.0 22,000 0.0 △10,000 △45.5

6 法人事業税交付金 48,000 0.1 48,000 皆増

7 地方消費税交付金 1,777,000 4.0 1,488,000 3.2 289,000 19.4 

8 環境性能割交付金 69,000 0.2 69,000 皆増

9 地方特例交付金 50,000 0.1 48,000 0.1 2,000 4.2 

10 自動車取得税交付金 1 0.0 137,000 0.3 △136,999 △100.0

11 地方交付税 16,348,000 37.2 17,901,000 38.1 △1,553,000 △8.7

12 交通安全対策特別交付金 8,000 0.0 10,000 0.0 △2,000 △20.0

13 分担金及び負担金 180,778 0.4 227,395 0.5 △46,617 △20.5

14 使用料及び手数料 614,625 1.4 652,588 1.4 △37,963 △5.8

15 国庫支出金 4,848,895 11.0 5,051,138 10.7 △202,243 △4.0

16 県支出金 2,982,867 6.8 3,046,128 6.5 △63,261 △2.1

17 財産収入 136,594 0.3 133,076 0.3 3,518 2.6 

18 寄附金 200,001 0.5 125,001 0.3 75,000 60.0 

19 繰入金 2,462,856 5.6 2,997,455 6.4 △534,599 △17.8

20 繰越金 1 0.0 1 0.0 0 0.0 

21 諸収入 1,641,359 3.7 913,276 1.9 728,083 79.7 

22 市債 4,173,000 9.5 5,844,500 12.4 △1,671,500 △28.6

44,006,965 100.0 47,029,929 100.0 △3,022,964 △6.4合 計

歳入予算款別集計表

令和２年度 令和元年度区　分

　内　訳 (款)



（単位：千円）

増 減 額 伸び率（％）

予算額 (Ａ) 構成比 (％) 予算額 (Ｂ) 構成比 (％) (Ａ)-(Ｂ)=(Ｃ) (Ｃ)/(Ｂ)

市税 7,683,832 17.5 7,742,370 16.4 △ 58,538 △ 0.8

分担金及び負担金 180,778 0.4 227,395 0.5 △ 46,617 △ 20.5

使用料及び手数料 614,625 1.4 652,588 1.4 △ 37,963 △ 5.8

財産収入 136,594 0.3 133,076 0.3 3,518 2.6 

寄附金 200,001 0.5 125,001 0.3 75,000 60.0 

繰入金 2,462,856 5.6 2,997,455 6.4 △ 534,599 △ 17.8

繰越金 1 0.0 1 0.0 0 0.0 

諸収入 1,641,359 3.7 913,276 1.9 728,083 79.7 

12,920,046 29.4 12,791,162 27.2 128,884 1.0 

地方譲与税 753,156 1.7 660,001 1.4 93,155 14.1 

利子割交付金 3,000 0.0 6,000 0.0 △ 3,000 △ 50.0

配当割交付金 14,000 0.0 25,000 0.1 △ 11,000 △ 44.0

株式等譲渡所得割交付金 12,000 0.0 22,000 0.0 △ 10,000 △ 45.5

法人事業税交付金 48,000 0.1 48,000 皆増

地方消費税交付金 1,777,000 4.0 1,488,000 3.2 289,000 19.4 

環境性能割交付金 69,000 0.2 69,000 皆増

地方特例交付金 50,000 0.1 48,000 0.1 2,000 4.2 

自動車取得税交付金 1 0.0 137,000 0.3 △ 136,999 △ 100.0

地方交付税 16,348,000 37.2 17,901,000 38.1 △ 1,553,000 △ 8.7

交通安全対策特別交付金 8,000 0.0 10,000 0.0 △ 2,000 △ 20.0

国庫支出金 4,848,895 11.0 5,051,138 10.7 △ 202,243 △ 4.0

県支出金 2,982,867 6.8 3,046,128 6.5 △ 63,261 △ 2.1

市債 4,173,000 9.5 5,844,500 12.4 △ 1,671,500 △ 28.6

31,086,919 70.6 34,238,767 72.8 △ 3,151,848 △ 9.2

44,006,965 100.0 47,029,929 100.0 △ 3,022,964 △ 6.4合 計

自
主
財
源

小 計

小 計

依
存
財
源

自主・依存財源別構成比（歳入）

　内　訳 (款)

区　分 令和２年度 令和元年度



（単位：千円）

増 減 額 伸び率 (％)

予算額 (Ａ) 構成比 (％) 予算額 (Ｂ) 構成比 (％) (Ａ)-(Ｂ)=(Ｃ) (Ｃ)/(Ｂ)

1 議会費 301,401 0.7 301,807 0.6 △406 △0.1

2 総務費 4,734,180 10.8 4,805,535 10.2 △71,355 △1.5

3 民生費 13,716,062 31.2 13,343,730 28.4 372,332 2.8 

4 衛生費 5,475,949 12.4 7,892,854 16.8 △2,416,905 △30.6

5 労働費 97,111 0.2 86,799 0.2 10,312 11.9 

6 農林水産業費 2,970,142 6.8 3,130,103 6.7 △159,961 △5.1

7 商工費 1,277,279 2.9 1,227,347 2.6 49,932 4.1 

8 土木費 3,625,873 8.2 4,142,736 8.8 △516,863 △12.5

9 消防費 2,396,494 5.4 1,782,069 3.8 614,425 34.5 

10 教育費 4,393,047 10.0 4,645,873 9.9 △252,826 △5.4

11 災害復旧費 60,000 0.1 60,000 0.1 0 0.0 

12 公債費 4,909,427 11.2 5,561,076 11.8 △651,649 △11.7

13 予備費 50,000 0.1 50,000 0.1 0 0.0 

44,006,965 100.0 47,029,929 100.0 △3,022,964 △6.4合 計

歳出予算款別集計表

令和２年度 令和元年度区　分

　内　訳 (款)



（単位：千円）

増　減　額 伸び率 (％)
予算額 (Ａ) 構成比 (％) 予算額 (Ｂ) 構成比 (％) (Ａ)-(Ｂ)=(Ｃ) (Ｃ)/(Ｂ)

8,106,077 18.4 8,043,110 17.1 62,967 0.8 

7,524,204 17.1 7,592,681 16.1 △ 68,477 △ 0.9

4,729,427 10.7 5,381,076 11.5 △ 651,649 △ 12.1

20,359,708 46.2 21,016,867 44.7 △ 657,159 △ 3.1

8,337,302 18.9 7,746,368 16.5 590,934 7.6 

441,634 1.0 424,413 0.9 17,221 4.1 

6,841,284 15.6 5,275,392 11.2 1,565,892 29.7 

15,620,220 35.5 13,446,173 28.6 2,174,047 16.2 

3,734,070 8.5 6,965,499 14.8 △ 3,231,429 △ 46.4

　補助事業費 1,246,633 2.8 4,326,322 9.2 △ 3,079,689 △ 71.2

　単独事業費 2,393,716 5.4 2,533,962 5.4 △ 140,246 △ 5.5

　国営事業負担金 20,945 0.1 16,888 0.0 4,057 24.0 

　県営事業負担金 72,742 0.2 88,321 0.2 △ 15,579 △ 17.6

　同級他団体負担金 34 0.0 6 0.0 28 466.7 

60,000 0.1 60,000 0.1 0 0.0 

　補助事業費 0.0 0.0 

　単独事業費 60,000 0.1 60,000 0.1 0 0.0 

3,794,070 8.6 7,025,499 14.9 △ 3,231,429 △ 46.0

566,781 1.3 409,470 0.9 157,311 38.4 

827,245 1.9 467,131 1.0 360,114 77.1 

470,000 1.1 382,000 0.8 88,000 23.0 

2,318,941 5.3 4,232,789 9.0 △ 1,913,848 △ 45.2

50,000 0.1 50,000 0.1 0 0.0 

4,232,967 9.7 5,541,390 11.8 △ 1,308,423 △ 23.6

44,006,965 100.0 47,029,929 100.0 △ 3,022,964 △ 6.4

小 計

　貸付金

　繰出金

　人件費

　扶助費

　公債費

小 計

　予備費

性質別構成比（歳出）

　　内　訳
区　分　　 令和２年度 令和元年度

義
務
的
経
費

消
費
的
経
費

合 計

　物件費

　維持補修費

　補助費等

小 計

　普通建設事業費

　災害復旧事業費

投
資
的
経
費

　積立金

　投資及び出資金
そ
の
他

小 計



（単位：千円）

区　　分　

予算額 (Ａ) 構成比 (％) 予算額 (Ｂ) 構成比 (％) (Ａ)-(Ｂ) 伸び率 (％)

1 議員報酬、手当 160,214 2.0 165,944 2.1 △ 5,730 △ 3.5

2 委員報酬 406,068 5.0 401,833 5.0 4,235 1.1 

3 長等給与 30,400 0.4 36,036 0.4 △ 5,636 △ 15.6

4 職員給 4,874,876 60.1 4,982,174 61.9 △ 107,298 △ 2.2

（1) 基本給 3,184,200 39.3 3,236,959 40.3 △ 52,759 △ 1.6

ア. 給料 3,077,556 38.0 3,127,651 38.9 △ 50,095 △ 1.6

イ. 扶養手当 106,644 1.3 109,308 1.4 △ 2,664 △ 2.4

(2) その他手当 1,690,676 20.8 1,745,215 21.6 △ 54,539 △ 3.1

ア. 時間外勤務手当 134,766 1.7 172,584 2.1 △ 37,818 △ 21.9

イ. 管理職手当 56,888 0.7 57,860 0.7 △ 972 △ 1.7

ウ. 住居手当 50,388 0.6 55,677 0.7 △ 5,289 △ 9.5

エ. 通勤手当 68,599 0.8 67,948 0.8 651 1.0 

オ. 地域手当 2,814 0.0 2,724 0.0 90 3.3 

カ. 特殊勤務手当 191 0.0 191 0.0 0 0.0 

キ. 宿日直手当 1,637 0.0 1,650 0.0 △ 13 △ 0.8

ク. 期末手当 727,126 9.0 745,667 9.3 △ 18,541 △ 2.5

ケ. 勤勉手当 531,854 6.6 524,124 6.5 7,730 1.5 

コ. 管理職員特別勤務手当 4,752 0.1 5,246 0.1 △ 494 △ 9.4

サ. 休日勤務手当 44,990 0.5 43,470 0.5 1,520 3.5 

シ. 夜間勤務手当 12,014 0.1 11,541 0.2 473 4.1 

ス. 単身赴任手当 912 0.0 912 0.0 0 0.0 

セ. 寒冷地手当 53,745 0.7 55,621 0.7 △ 1,876 △ 3.4

5 会計年度任用職員給与等 796,462 9.8 577,657 7.2 218,805 37.9 

6 共済負担金 997,097 12.3 1,042,652 13.0 △ 45,555 △ 4.4

7 退職手当組合負担金 673,502 8.3 714,999 8.9 △ 41,497 △ 5.8

8 災害補償費 6,750 0.1 6,847 0.1 △ 97 △ 1.4

9 社会保険料等 160,708 2.0 114,968 1.4 45,740 39.8 

8,106,077 100.0 8,043,110 100.0 62,967 0.8 合　 　計

人件費の状況

令和２年度 令和元年度 比　　較
備　考

　内　　訳



（単位：千円）
区　　分　

予算額 (Ａ) 構成比 (％) 予算額 (Ｂ) 構成比 (％) (Ａ)-(Ｂ) 伸び率 (％)

4 共済費 35,591 0.5 △ 35,591 皆減

8 旅費 218,967 2.6 213,543 2.8 5,424 2.5 

9 交際費 2,861 0.0 3,477 0.0 △ 616 △ 17.7

10 1,356,047 16.3 1,411,996 18.2 △ 55,949 △ 4.0

11 222,772 2.7 250,106 3.2 △ 27,334 △ 10.9

12 委託料 5,990,941 71.9 5,027,355 64.9 963,586 19.2 

13 使用料及び賃借料 343,292 4.1 346,681 4.5 △ 3,389 △ 1.0

15 原材料費 2,186 0.0 4,868 0.1 △ 2,682 △ 55.1

17 備品購入費 199,004 2.4 224,878 2.9 △ 25,874 △ 11.5

18 負担金、補助及び交付金 1,232 0.0 3,614 0.0 △ 2,382 △ 65.9

賃金 224,259 2.9 △ 224,259 皆減

8,337,302 100.0 7,746,368 100.0 590,934 7.6 

需用費

役務費

合 計

物件費の状況

令和２年度 令和元年度 比　　較
備　考

　内　訳 (節)



（補助事業） （単位：千円）

国県支出金 地方債 その他

認定こども園等施設整備事業 3 2 1 321,466 266,492 48,600 6,374 
（仮称）石越こども園施設整備、（仮称）
認定こども園森のくまさん整備

道路維持補修事業 8 2 2 21,000 11,235 9,200 565 道路改修

道路新設改良事業 8 2 3 511,363 268,836 241,500 1,027 道路整備

橋りょう維持補修事業 8 2 4 289,000 165,075 96,400 27,525 橋りょう長寿命化改修ほか

景観形成事業 8 4 5 6,000 1,386 4,600 14 街なみ環境整備

地震対策事業 8 6 1 8,872 5,769 3,103 木造住宅耐震改修工事助成ほか

住宅建設事業 8 6 2 88,932 26,352 62,500 80 公営住宅整備

1,246,633 745,145 462,800 38,688 

普通建設事業費の内訳

事　　業　　名　　等
予算科目

款・項・目
事業費

左の財源内訳
事業の概要特定財源

一般財源

計



普通建設事業費の内訳
（単独事業） （単位：千円）

県支出金 地方債 その他

公有財産管理事業 2 1 6 31,609 26,600 3,916 1,093 
中田庁舎外壁タイル改修、南方庁舎屋根改
修ほか

公用車管理事業 2 1 6 3,740 3,740 公用自動車更新

登米祝祭劇場管理事業 2 1 7 3,236 3,236 大ホール舞台機構設備改修

協働のまちづくり事業 2 1 7 10,642 10,642 集会施設整備事業補助金

交通安全対策事業 2 1 10 5,870 5,870 交通安全施設整備

防犯対策事業 2 1 11 5,381 5,381 防犯灯整備

障害者地域生活支援事業 3 1 3 900 900 迫地域活動支援センター施設改修

児童福祉一般管理事業 3 2 1 33,649 26,872 6,777 
中田保育所保育室床等改修、よねやま保育
園空調設備改修

認定こども園等施設整備事業 3 2 1 595,615 575,100 20,515 
（仮称）豊里こども園施設整備、（仮称）
石越こども園施設整備、（仮称）認定こど
も園森のくまさん施設整備

環境保全推進事業 4 1 4 2,977 2,679 298 和船取付型水草刈取装置整備

水田農業構造改革対策事業 6 1 4 6,272 6,272 みやぎの水田農業改革支援事業補助金

畜産振興事業 6 1 5 12,277 9,821 2,456 有機センター施設改修

事業の概要特定財源
一般財源

事　　業　　名　　等
予算科目

款・項・目
事業費

左の財源内訳



普通建設事業費の内訳
（単独事業） （単位：千円）

県支出金 地方債 その他

園芸振興事業 6 1 6 26,400 26,400 園芸産地拡大事業補助金

農業用用排水施設等維持管理事業 6 1 7 19,612 2,640 7,000 9,972 農業用用排水施設改修

土地改良施設維持管理適正化事業 6 1 7 32,883 20,839 12,044 土地改良施設改修

商工振興育成事業 7 1 2 47,000 7,884 39,100 16 商工街路灯ＬＥＤ化改修

公園等管理事業 7 2 2 6,771 5,416 1,355 観光公園施設改修

観光施設管理事業 7 2 3 12,288 7,800 3,559 929 とよま観光物産センター改修ほか

道路維持補修事業 8 2 2 118,400 98,100 12,800 7,500 道路改修

道路新設改良事業 8 2 3 334,280 326,300 7,980 道路整備

橋りょう維持補修事業 8 2 4 46,000 41,400 4,600 橋りょう改修

都市排水路整備事業 8 4 3 454 454 排水路転落防止柵整備

都市公園整備事業 8 4 4 13,341 924 11,400 1,017 都市公園等街路灯改修

住宅管理事業 8 6 1 36,573 36,573 公営住宅改修、火災警報器整備ほか

定住促進住宅管理事業 8 6 1 9,933 9,933 
東和定住促進住宅外壁改修、火災警報器整
備ほか

常備消防一般管理事業 9 1 1 36,702 29,900 6,802 高規格救急自動車整備

事　　業　　名　　等
予算科目

款・項・目
事業費

左の財源内訳
事業の概要特定財源

一般財源



普通建設事業費の内訳
（単独事業） （単位：千円）

県支出金 地方債 その他

防火水槽整備事業 9 1 3 37,729 4,116 26,300 7,313 防火水槽整備

消防施設設備維持管理事業 9 1 3 2,301 315 1,986 消防ホース乾燥塔整備

消防ポンプ置場等整備事業 9 1 3 21,760 19,800 1,960 消防ポンプ置場整備

小型動力ポンプ整備事業 9 1 3 38,023 12,488 21,000 4,535 消防団車両整備

災害対策事業 9 1 5 719,819 719,800 19 防災情報伝達手段整備

小学校管理運営事業 10 2 1 25,945 21,900 2,061 1,984 登米小学校体育館屋根改修ほか

中学校管理運営事業 10 3 1 5,444 1,671 3,773 佐沼中学校電気設備改修ほか

公民館施設管理事業 10 5 3 27,422 27,400 22 南方公民館屋根改修

視聴覚センター管理事業 10 5 6 3,069 2,455 614 視聴覚センター玄関屋根改修

公民館類似施設管理事業 10 5 6 1,063 850 213 上沼ふれあいセンター高圧受電設備改修

体育施設管理事業 10 6 2 37,876 25,500 9,846 2,530 中津山運動場改修ほか

体育施設整備事業 10 6 5 20,460 20,400 60 社会体育施設トイレ改修

2,393,716 34,639 2,044,800 163,169 151,108 計

事　　業　　名　　等
予算科目

款・項・目
事業費

左の財源内訳
事業の概要特定財源

一般財源



普通建設事業費の内訳
（県営事業負担金等） （単位：千円）

国県支出金 地方債 その他

土地改良負担金総合償還金対策事業 6 1 7 20,945 3,173 8,300 411 9,061 
国営迫川上流土地改良事業償還負担金、国
営かんがい排水事業中津山地区償還負担金

県営かんがい排水事業 6 1 7 56,825 51,000 5,825 
県営かんがい排水事業五ヶ村堀地区負担金
ほか

経営体育成基盤整備事業 6 1 7 4,621 4,000 32 589 
県営経営体育成基盤整備事業伊豆沼２工区
地区負担金ほか

林業振興事業 6 2 2 11,330 11,300 30 ふるさと林道緊急整備事業負担金

93,721 3,173 74,600 443 15,505 計

事　　業　　名　　等
予算科目

款・項・目
事業費

左の財源内訳
事業の概要特定財源

一般財源



国 民 健 康 保 険 特 別 会 計



運 営 方 針 

国民健康保険は、高齢者や低所得者の加入割合が高く、財政基盤が脆弱であるという構造的な問題を抱えており、国民皆保険を将来にわ

たって守り続けるため、国民健康保険を安定的かつ効率的に運営することを目的として、平成30年度から都道府県単位化が施行され、県と

市町村が共に国民健康保険事業を運営しています。 

この制度改正により、県は国民健康保険の財政運営の責任主体として制度の安定化を図り、市町村は引き続き資格管理、保険給付、保険

税の賦課・徴収等の地域におけるきめ細かな事業を担う役割となりました。 

県単位化に伴い、県と市町村は宮城県国民健康保険運営方針に基づいて、保険料（税）水準及び事務処理方法等の統一に向け、協議を

行っているところであります。 

令和２年度の国民健康保険事業の運営に当たっては、宮城県及び県内の市町村と連携し、被保険者が安心して医療サービスを受けられ

るよう国民健康保険制度の安定的かつ効率的な運営に努めるとともに、被保険者資格の適正管理、保険税の収納率の向上による税負担の

軽減、ジェネリック医薬品利用差額通知等による医療費適正化事業、さらに、特定健康診査等保健事業や健康づくり事業を積極的に推進し、

医療費の抑制に引き続き努めてまいります。 

令和２年度予算編成に当たっては、療養の給付に係る一人当たり医療費をこれまでの実績に基づき推計した結果、被保険者数が減少傾

向にあるものの、医療の高度化、前期高齢者の増加などにより一人当たりの医療費の増加が見込まれることから、医療費総額では前年度対

比で0.3％の増と推計しております。 

令和２年度登米市国民健康保険特別会計の予算総額は、歳入歳出それぞれ8,742,593千円（前年度当初予算比較で232,569千円、2.6％の

減）と算定しております。その主な歳入として、医療費等の県負担分として6,148,873千円（歳入総額の70.3％）、保険税1,663,836千円（同

19.1％）、一般会計繰入金614,770千円(同7.0％)、財政調整基金繰入金291,021千円（同3.3％）、その他歳入24,093千円を計上しております。 

一方歳出では、保険給付費に6,100,796千円(歳出総額の69.7％)、国保事業費納付金2,337,054千円(同26.7％)、特定健康診査等事業費

72,922千円(同0.8％)、その他231,821千円を計上しております。 



歳入の状況 100.0 100.0

（単位：千円、％）

比　　　較 備　　考

当初予算額　Ａ 構成比 当初予算額　Ｂ 構成比 C（Ａ－Ｂ）

医 療 給 付 費 現 年 課 税 分 1,030,119 11.8 1,140,826 12.7 △ 110,707

後期高齢者支援金現年課税分 370,120 4.3 389,029 4.3 △ 18,909

介 護 納 付 金 現 年 課 税 分 141,457 1.6 194,987 2.2 △ 53,530

医 療 給 付 費 滞 納 繰 越 分 79,254 0.9 71,901 0.8 7,353

後期高齢者支援金滞納繰越分 26,642 0.3 24,997 0.3 1,645

介 護 納 付 金 滞 納 繰 越 分 14,035 0.2 11,911 0.1 2,124

計 1,661,627 19.1 1,833,651 20.4 △ 172,024

医 療 給 付 費 現 年 課 税 分 1 0.0 10,189 0.1 △ 10,188

後期高齢者支援金現年課税分 1 0.0 3,608 0.0 △ 3,607

介 護 納 付 金 現 年 課 税 分 1 0.0 3,715 0.1 △ 3,714

医 療 給 付 費 滞 納 繰 越 分 1,373 0.0 1,192 0.0 181

後期高齢者支援金滞納繰越分 442 0.0 396 0.0 46

介 護 納 付 金 滞 納 繰 越 分 391 0.0 360 0.0 31

計 2,209 0.0 19,460 0.2 △ 17,251

1,663,836 19.1 1,853,111 20.6 △ 189,275

② 1,301 0.0 1,301 0.0 0

③ 6,148,873 70.3 6,128,303 68.3 20,570

④ 1,262 0.0 387 0.0 875

614,770 7.0 663,299 7.4 △ 48,529

291,021 3.3 315,184 3.5 △ 24,163

905,791 10.3 978,483 10.9 △ 72,692

⑥ 1 0.0 1 0.0 0

⑦ 21,528 0.3 13,575 0.2 7,953

⑧ 1 0.0 1 0.0 0

8,742,593 100.0 8,975,162 100.0 △ 232,569歳　入　合　計

退
職
分

一
般
分

①

保

険

税

計

年　度
区  分

令和２年度

使 用 料 及 び 手 数 料

県 支 出 金

諸 収 入

繰 越 金

基 金 繰 入 金

市 債

令和元年度

科　　 　目

計

財 産 収 入

⑤
繰
入
金

他 会 計 繰 入 金



歳出の状況
99.7 （単位：千円、％）

比　　　較 備　　考

当初予算額　Ａ 構成 当初予算額　Ｂ 構成 C（Ａ－Ｂ）

① 173,476 2.0 186,529 2.1 △ 13,053

一 般 分 5,239,288 59.9 5,144,682 57.3 94,606

退 職 分 10,045 0.1 70,979 0.8 △ 60,934

小 計 5,249,333 60.0 5,215,661 58.1 33,672

一 般 分 31,946 0.4 33,904 0.4 △ 1,958

退 職 分 31 0.0 290 0.0 △ 259

小 計 31,977 0.4 34,194 0.4 △ 2,217

18,559 0.2 18,291 0.2 268

一 般 分 772,034 8.8 773,288 8.6 △ 1,254

退 職 分 1,536 0.0 11,663 0.2 △ 10,127

小 計 773,570 8.8 784,951 8.8 △ 11,381

一 般 分 728 0.0 1,000 0.0 △ 272

退 職 分 18 0.0 100 0.0 △ 82

小 計 746 0.0 1,100 0.0 △ 354

400 0.0 600 0.0 △ 200

18,911 0.2 29,415 0.3 △ 10,504

7,300 0.1 8,500 0.1 △ 1,200

6,100,796 69.7 6,092,712 67.9 8,084

③ 2,337,054 26.7 2,564,195 28.6 △ 227,141

④ 2 0.0 2 0.0 0

5,594 0.1 6,652 0.1 △ 1,058

72,922 0.8 72,327 0.8 595

78,516 0.9 78,979 0.9 △ 463

⑥ 1,263 0.0 388 0.0 875

⑦ 2 0.0 2 0.0 0

⑧ 21,484 0.3 22,355 0.2 △ 871

⑨ 30,000 0.4 30,000 0.3 0

8,742,593 100.0 8,975,162 100.0 △ 232,569

保 健 衛 生 普 及 費

科　　 　目

出 産 育 児 一 時 金

令和元年度

移 送 費

療 養 給 付 費

審 査 支 払 手 数 料

令和２年度
　　年　度

区　分

療 養 費

総 務 費

高額介護合算療養費

②

保

険

給

付

費

計

葬 祭 費

予 備 費

療
養
諸
費

⑤
保
健
事
業

高 額 療 養 費

特 定 健 康 診 査 等 事 業 費

公 債 費

計

共 同 事 業 拠 出 金

歳　出　合　計

国 保 事 業 費 納 付 金

諸 支 出 金

基 金 積 立 金



後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計



運 営 方 針 

後期高齢者医療制度は、75歳以上の方及び一定の障害がある65歳以上75歳未満の方を対象とする医療保険制度で、宮城県後期高齢

者医療広域連合が主体となり運営しているもので、市町村は被保険者の資格管理や保険料の徴収等を担っています。 

保険料については、被保険者の医療給付費の約１割を被保険者全員で賄うよう算定されるとともに、都道府県の広域連合ごとに決定され

２年に１度見直しされます。宮城県においては、令和２年度が見直しの年にあたり、宮城県後期高齢者医療広域連合で決定されます。現行

の保険料率は、被保険者が等しく負担する被保険者均等割額が42,240円、被保険者個人の所得に応じて負担する所得割率が7.97％となっ

ており、令和３年度においてもこの保険料率が適用されることとなります。なお、低所得者に対しては所得に応じた軽減措置が設けられてい

ます。 

令和２年度後期高齢者医療特別会計は、予算総額を840,026千円（前年度当初予算比較で66,698千円、8.6％増）とし、歳入については、

後期高齢者医療保険料で581,482千円（歳入総額の69.2％）、繰入金で242,134千円（同28.8％）、諸収入で 16,209千円（同2.0％）、その他歳

入で201千円といたしました。 

歳出では、保険料等の広域連合納付金で795,835千円（歳出総額の94.7％）、総務費で41,269千円（同4.9％）、諸支出金で1,922千円（同

0.3％）、予備費で1,000千円（同0.1％）といたしました。 

前年度対比で増となった主な理由としては、一人当たり医療費の増や後期高齢者負担率の上昇等によるものです。 

後期高齢者医療制度については、社会保障と税の一体改革において、高齢者医療制度の在り方について必要に応じて見直しに向けた検

討を行うとされており、その動向を注視するとともに、広域連合との連携を図りながら適正な制度の運営を図ってまいります。また、被保険者

の健康保持増進を図るため、高齢者健診や歯科健診等の保健事業を推進し、医療費適正化に取り組んでまいります。 



歳入の状況
(単位：千円、％）

比較

当初予算額　Ａ 構成比 当初予算額　Ｂ 構成比 Ｃ（Ａ－Ｂ）

１． 後期高齢者医療保険料 １． 後期高齢者医療保険料 １． 後期高齢者医療保険料 581,482  69.2 526,473  68.1 55,009

２． 使 用 料 及 び 手 数 料 １． 手 数 料 １． 督 促 手 数 料 200  0.0 200  0.0 0

３． 繰 入 金 １． 一 般 会 計 繰 入 金 １． 一 般 会 計 繰 入 金 242,134  28.8 228,598  29.6 13,536

４． 繰 越 金 １． 繰 越 金 １． 繰 越 金 1  0.0 1  0.0 0

５． 諸 収 入 １． 延滞金、加算金及び過料 １． 延 滞 金 135  0.0 87  0.0 48

２． 償還金及び還付加算金 １． 保 険 料 還 付 金 1,920  0.3 2,040  0.3 △ 120

２． 還 付 加 算 金 1  0.0 1  0.0 0

1,921  0.3 2,041  0.3 △ 120

３． 預 金 利 子 １． 預 金 利 子 1  0.0 1  0.0 0

４． 雑 入 １． 雑 入 14,152  1.7 15,927  2.0 △ 1,775

16,209  2.0 18,056  2.3 △ 1,847

840,026  100.0 773,328  100.0 66,698

歳出の状況
(単位：千円、％）

比較

当初予算額　Ａ 構成比 当初予算額　Ｂ 構成比 Ｃ（Ａ－Ｂ）

１． 総 務 費 １． 総 務 管 理 費 １． 一 般 管 理 費 36,148  4.3 42,408  5.5 △ 6,260

２． 徴 収 費 １． 賦 課 徴 収 費 5,121  0.6 5,213  0.7 △ 92

41,269  4.9 47,621  6.2 △ 6,352

２．
後期高齢者医療広域連合
納 付 金

１．
後期高齢者医療広域連合
納 付 金

１．
後期高齢者医療広域連合
納 付 金

795,835  94.7 722,665  93.4 73,170

３． 諸 支 出 金 １． 償還金及び還付加算金 １． 保 険 料 還 付 金 1,921  0.3 2,041  0.3 △ 120

２． 繰 出 金 １． 他 会 計 繰 出 金 1  0.0 1  0.0 0

1,922  0.3 2,042  0.3 △ 120

４． 予 備 費 １． 予 備 費 １． 予 備 費 1,000  0.1 1,000  0.1 0

840,026  100.0 773,328  100.0 66,698

項 目

合 計

計

計

合 計

目

小 計

計

令和２年度

令和２年度 令和元年度

令和元年度科 目

款

款 項

科 目



介 護 保 険 特 別 会 計



運 営 方 針 

介護保険制度は、高齢化の進展に伴い、高齢者の介護を社会全体で支える仕組みとして平成12年度に創設されたもので、この間、介護

給付を円滑に行うための計画として、３年毎に「介護保険事業計画」を策定し、この計画に基づいて本市の介護保険を運営してまいりました。 

令和２年度は、第７期介護保険事業計画（平成30年度から令和２年度）の最終年度として、介護保険特別会計の予算を編成し、予算総額

では歳入歳出それぞれ10,175,384千円、前年度と比較して131,814千円、1.3％の増といたしました。 

歳入では、介護保険料で、低所得者への保険料軽減が強化されるのを見込み2,090,610千円、前年度と比較して0.4％の減といたしました。

国、県等支出金については、介護給付費等に対する法定負担割合で見込んだもので、前年度と比較して国庫支出金では0.2％、支払基金交

付金では2.1％、県支出金では2.0％、それぞれ増といたしました。さらに、一般会計繰入金では、職員給与費等の事務費負担分を減で見込

んだものの、介護給付費等に対する法定負担割合分及び低所得者保険料軽減対策繰入金については増で見込んだことから、前年度と比

較して3.7％の増といたしました。 

歳出では、保険給付費については、平成30年度給付実績及び令和元年度の給付見込みを勘案し9,427,525千円、前年度と比較して2.0％

の増といたしました。地域支援事業費では、介護予防・生活支援サービス事業として、要支援者等に係る訪問型サービス及び通所型サービ

スに係る経費などを見込み、地域支援事業費全体では427,616千円、前年度と比較して2.9％の増といたしました。

団塊の世代が後期高齢者となる2025年には、更なる高齢化が見込まれ、高齢者が要介護状態にならないための取り組みとして、介護予

防の重要性が一層高まっています。このため、介護予防を兼ねた地域の支えあいの体制づくりを目的とした生活支援体制整備事業を継続し

て実施するほか、介護予防の中核的な取り組みと位置づけている「ミニデイサービス・シニアサロン事業」の内容の充実を図ってまいります。 

また、適切なサービスや支援が受けられる基盤整備の促進と、国の認知症施策総合戦略に基づく医療・介護等の連携による認知症の方へ

の支援及び認知症高齢者等にやさしい地域づくりに取り組むなど、高齢者一人一人が、できる限り住み慣れた地域で自分らしく安心して暮ら

し続けることができる社会づくりを推進してまいります。 



(単位：千円、％)

当初予算額（A） 構成比 当初予算額（B） 構成比 （A）－（B）＝（C） （C）／（B）×100

現年度分 2,090,610 20.5 2,098,390 20.9 △ 7,780 △ 0.4

滞納繰越分 8,730 0.1 8,835 0.1 △ 105 △ 1.2

計 2,099,340 20.6 2,107,225 21.0 △ 7,885 △ 0.4

281 0.0 201 0.0 80 39.8

介護給付費負担金 1,743,993 17.1 1,709,735 17.0 34,258 2.0

調整交付金 728,747 7.2 758,853 7.6 △ 30,106 △ 4.0

地域支援事業交付金（介護予防） 67,860 0.7 64,593 0.6 3,267 5.1

地域支援事業交付金（包括他） 58,412 0.6 58,351 0.6 61 0.1

保険者機能強化推進交付金 11,830 0.1 13,732 0.1 △ 1,902 △ 13.9

計 2,610,842 25.7 2,605,264 25.9 5,578 0.2

介護給付費交付金 2,545,432 25.0 2,495,621 24.8 49,811 2.0

地域支援事業交付金（介護予防） 73,289 0.7 69,761 0.7 3,528 5.1

計 2,618,721 25.7 2,565,382 25.5 53,339 2.1

1,383,092 13.6 1,355,726 13.5 27,366 2.0

976 0.0 88 0.0 888 1,009.1

介護給付費繰入金 1,178,440 11.6 1,155,379 11.5 23,061 2.0

地域支援事業繰入金（介護予防） 33,930 0.3 32,296 0.3 1,634 5.1

地域支援事業繰入金（包括他） 29,206 0.3 29,175 0.3 31 0.1

低所得者保険料軽減対策繰入金 58,050 0.6 14,908 0.2 43,142 289.4

事務費繰入金 162,209 1.6 177,718 1.8 △ 15,509 △ 8.7

基金繰入金 1 0.0 1 0.0 0 0.0

計 1,461,836 14.4 1,409,477 14.1 52,359 3.7

1 0.0 1 0.0 0 0.0

295 0.0 206 0.0 89 43.2

10,175,384 100.0 10,043,570 100.0 131,814 1.3

対前年度比較令和元年度

⑧繰越金

歳入の状況

⑨諸収入

令和２年度

①保険料

③国庫支出金

④支払基金
交付金

⑦繰入金

歳　入　合　計

　年　度
　科　目

②使用料及び手数料

⑤県支出金

⑥財産収入



(単位：千円、％)

当初予算額（A） 構成比 当初予算額（B） 構成比 （A）－（B）＝（C） （C）／（B）×100

162,209 1.6 177,718 1.8 △ 15,509 △ 8.7

介護サービス等諸費 8,737,429 85.9 8,563,804 85.3 173,625 2.0

介護予防サービス等諸費 89,613 0.9 90,879 0.9 △ 1,266 △ 1.4

審査支払手数料 9,021 0.1 8,873 0.1 148 1.7

高額介護サービス等費 160,237 1.6 156,225 1.5 4,012 2.6

高額医療合算介護サービス等費 21,345 0.2 20,470 0.2 875 4.3

特定入所者介護サービス等費 409,880 4.0 402,787 4.0 7,093 1.8

計 9,427,525 92.7 9,243,038 92.0 184,487 2.0

2 0.0 2 0.0 0 0.0

介護予防・生活支援サービス事業費 232,871 2.3 219,571 2.2 13,300 6.1

一般介護予防事業費 37,662 0.4 37,929 0.4 △ 267 △ 0.7

包括的支援事業・任意事業 156,175 1.5 157,352 1.6 △ 1,177 △ 0.7

審査支払手数料 908 0.0 875 0.0 33 3.8

計 427,616 4.2 415,727 4.2 11,889 2.9

⑤基金積立金 148,024 1.4 197,077 1.9 △ 49,053 △ 24.9

⑥公債費 3 0.0 3 0.0 0 0.0

⑦諸支出金 3,005 0.0 3,005 0.0 0 0.0

⑧予備費 7,000 0.1 7,000 0.1 0 0.0

10,175,384 100.0 10,043,570 100.0 131,814 1.3歳　出　合　計

④
地
域
支
援
事
業
費

対前年度比較令和元年度

①総務費

歳出の状況

　年　度
　科　目

③財政安定化基金拠出金

令和２年度

②

保

険

給

付

費



宅 地 造 成 事 業 特 別 会 計



運 営 方 針 

企業誘致による新たな雇用の確保と地域産業の活性化を目的とし、宅地造成事業により、これまで３か所の工業団地を整備し、現在２か

所の工業団地を分譲しております。 

平成29年４月より分譲を開始した長沼第二工業団地については、県と連携を図りながら企業誘致活動を行ったことなどにより、１社の立地

が決定しております。 

また、新たに整備した登米インター工業団地については、平成31年４月より分譲を開始しており、今後も積極的な企業誘致活動を展開し、

２か所の工業団地への早期立地を目指し取り組んでまいります。 



歳入の状況
(単位:千円、％)

当初予算額(A) 構成比 当初予算額(B) 構成比  (A)-(B)＝(C) (C)/(B)×100

2 66.7 10,800 100.0 △ 10,798 △ 100.0

１）財産売払収入 2 66.7 10,800 100.0 △ 10,798 △ 100.0

1 33.3 1 0.0 0 0.0

１）繰越金 1 33.3 1 0.0 0 0.0

3 100.0 10,801 100.0 △ 10,798 △ 100.0

歳出の状況
(単位:千円、％)

当初予算額(A) 構成比 当初予算額(B) 構成比  (A)-(B)＝(C) (C)/(B)×100

3 100.0 1 0.0 2 200.0

１）繰出金 3 100.0 1 0.0 2 200.0

10,800 100.0 △ 10,800 皆減

 住宅用地造成事業費 10,800 100.0 △ 10,800 皆減

3 100.0 10,801 100.0 △ 10,798 △ 100.0

　　事業費

１．諸支出金

計

２．繰越金

計

対前年度比較

令和２年度 令和元年度 対前年度比較
備考

１．財産収入

備考
令和２年度 令和元年度
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